
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 070 19/05/2004 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
 
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 070 19/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

Portaria nº  32.507      de  16     de    abril     de   2004 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº  23069.000992/04-18,  

                                            
 
RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 , 216 e 217, inciso II, alínea 

“a” da Lei nº 8.112/90, a STEFANNY BRANDÃO DA SILVA, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de filha menor do(a) ex-servidor(a)  CORDOLINO CONÇEIÇÃO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 304236-6, no cargo de Técnico em Reabilitação ou Fisioterapia S-III, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/02/2004. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
   
 

Portaria nº  32.508        de    16     de  abril      de   2004 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº  23069.001132/04-00,  

                                        
       
RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 , 216 e 217, inciso II, alínea 

“a” da Lei nº 8.112/90, a LUCIANA VELASCO CALVERT, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de filha menor do(a) ex-servidor(a)  GEORGE BARTHOLO CALVERT, matrícula 
SIAPE nº 307815, no cargo de Assistente de Administração S-III do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 26/02/2004. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
   
 
 

Portaria nº   32.509        de    16    de  abril     de       2004 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº  23069.001685/04-54, resolve:  

 
Conceder pensão vitalícia,  na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 

8.112/90, a AUREA SILVA TORRES, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de 
viúva do ex-servidor SYLVIO THALES TORRES, matrícula SIAPE nº  0303324, correspondente a da 
totalidade dos proventos referentes ao cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecido  em 09/03/2004. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 070 19/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 

Portaria nº    32.510      de      16    de    abril     de       2004 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense,   no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº  23069.001731/2004-15, resolve:  

 
Conceder pensão vitalícia,  na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 

8.112/90, a CLAUDIA MARIS PRADO DOS ANJOS, mediante documentação comprobatória apresentada,  
na qualidade de viúva do ex-servidor MARIO NEGREIROS DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº  303390-1, 
correspondente a totalidade dos proventos referentes ao cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal Fluminense, falecido  em  05/03/2004. 
 
 

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
   
 

Portaria nº   32.511   de    16    de   abril   de       2004 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense,   no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº  23069.001421/2004-09, resolve:  

 
Conceder pensão vitalícia,  na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 

8.112/90, a MARIA NAZARÉ PIRES PINTO, mediante documentação comprobatória apresentada,  na 
qualidade de viúva do(a) ex-servidor(a) EDYR CORRÊA PINTO, matrícula SIAPE nº 305121-7, 
correspondente a totalidade dos proventos referentes ao cargo de Almoxarife, Classe A, Padão III, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido(a)  em 16/02/2004. 
 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
Portaria nº    32.621      de   29    de   abril  de   2004 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº  23069.006690/2003-72, resolve; 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 32.449, de 29 de março de 2004, que retifica a Portaria de 

pensão nº 32.211 de 14/01/2004, publicada no Diário Oficial 21/01/2004, referente a concessão de Pensão 
Temporária a DANIEL SCHWIND STUSSI LIMA. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 070 19/05/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

Portaria nº    32.658     de   13   de   maio de   2004 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Geometria; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.041097/2004-53, 

 
  I - RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 0307371-7 e KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, da classe de 
Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 2116968-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de 
Geometria, um dos elementos básicos do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais – 
FG-1. 
      

II – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 

 


